El modelo utilizado escoge el menor de los costos entre el transporte terrestre y el multimodal,

por lo que basta que sea menor por 1 USD para que escoja cualquiera de las 2 alternativas, según

43

sea la conveniencia. Se tiene conciencia que el transporte multimodal debe de tener una diferencia

atractiva (depende de cada empresa), con respecto al transporte terrestre, para que el usuario opte

por este. Por ello en cada escenario se muestran diferentes rangos en donde puede observar la

carga que se mueve en él, tanto en porcentaje (%) como en dólares (USD).

2.5.1 Escenario 1 (96%-40% / Actual)

En este escenario, en donde la naviera margina un 96%, se observa en la tabla 33, que gran parte

de la carga transportada por el transporte multimodal (24,3%) está en el rango de 0%-5%. Pero

aun así hay un gran grupo de carga (44,6%) que ha sido transportada en el rango de 10%-30%, lo

cual es muy aceptable. Asimismo; en la tabla 34 se aprecian los rangos por diferencia de dólares

(USD), un gran porcentaje de carga (31,5%) se encuentra en el rango de 0-100 USD por

contenedor. Y un 34,2% que tiene una diferencia entre 300 USD a 600 USD.

Tabla 33. Escenario 1: Rango de diferencia (%)

Diferencia % Carga miles t %

0%-5% 10.223,60 24,3%

5%-10% 7.520,39 17,9%

10%-30% 18.790,13 44,6%

> 30% 5.563,08 13,2%

Total 42.097,21
Fuente: Elaboración propia 2020.

Tabla 34. Escenario 1: Rango de diferencia (USD) por contenedor

Diferencia USD Carga miles t %

0-100 13.259,99  31,5%

100-300 8.404,43  20,0%

300-600 14.410,46  34,2%

> 600 6.022,32  14,3%

Total 42.097,21
Fuente: Elaboración propia 2020.

2.5.2 Escenario 2 (60%-40%)

En este escenario vemos como en las tablas 35 y 36, las cargas (miles t) van disminuyendo en los

rangos de diferencias pequeñas (0%-5%, 5%-10% y 0-100 USD); fortaleciéndose la carga en

donde hay mayor diferencia.

44

Tabla 35. Escenario 2: Rango de diferencia (%)

Diferencia % Carga miles t %

0%-5% 1.545,66  2,7%

5%-10% 665,35  1,2%

10%-30% 18.767,31  33,4%

> 30% 35.245,59  62,7%

Total 56.223,91
Fuente: Elaboración propia 2020.

Tabla 36. Escenario 2: Rango de diferencia (USD) por contenedor

Diferencia USD Carga miles t %

0-100 3.818,83  6,8%

100-300 17.694,57  31,5%

300-600 10.662,37  19,0%

> 600 24.048,14  42,8%

Total 56.223,91
Fuente: Elaboración propia 2020.

2.5.3 Escenario 3 (40%-40%)

En las tablas 37 y 38, se observa que el rango de diferencia de toneladas y dólares se comportan

de forma similar al escenario 2.

Tabla 37. Escenario 3: Rango de diferencia (%)

Diferencia % Carga miles t %

0%-5% 1.985,39  3,5%

5%-10% 849,82  1,5%

10%-30% 18.480,77  32,4%

> 30% 35.779,00  62,7%

Total   57.094,99
Fuente: Elaboración propia 2020.

Tabla 38. Escenario 3: Rango de diferencia (USD) por contenedor

Diferencia USD Carga miles t %

0-100 4.613,77  8,1%

100-300 17.112,04  30,0%

300-600 10.992,80  19,3%

> 600 24.376,37  42,7%

Total  57.094,99
Fuente: Elaboración propia 2020.

45

2.5.4 Análisis de los 3 escenarios del rango de diferencia entre costo multimodal y costo

terrestre

Conforme se va disminuyendo el margen de la naviera se puede observar que la mayor parte de

la carga se va distribuyendo en las opciones de mayor diferencia de costos entre el transporte

terrestre y el multimodal.

Era de suponer que entre las tablas 35 y 37 (escenarios 2 y 3, respectivamente) hubiese una

disminución en el porcentaje de la carga en el 0%-5%, pero al contrario ha aumentado, esto se

debe a que el aumento de 56.223.000,91 a 57.094.000,99 de t, en su mayoría ha ido a parar al